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АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

о включении в реестр требований кредиторов 

 
 

«17» сентября 2021 года                                           Дело № 340/21-11 

     

г. Тирасполь     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи              

Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции 

по г. Бендеры о включении требований в реестр требований кредиторов в рамках дела              

№ 340/21-11 по заявлению Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, 

д. 17) о признании несостоятельным (банкротом) Закрытого акционерного общества 

«Бендерская вата» (г. Бендеры, ул. Дружбы, д. 3)  

при участии представителя Налоговой инспекции по г. Бендеры –                                  

А. А. Константиновой по доверенности № 25 от 12 мая 2021 года, 

в отсутствие конкурсного управляющего Е. Г. Филиппова, направившего 

ходатайство о рассмотрении заявления в его отсутствие, и Открытого акционерного 

общества «Бюро по управлению активами» (конкурсный кредитор), извещенного 

надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, 

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 

25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, 

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики 

(далее – Арбитражный суд) от 24 августа 2021 года назначено судебное заседание на 17 

сентября 2021 года по рассмотрению обоснованности заявления Налоговой инспекции по 

г. Бендеры о включении требований в реестр требований кредиторов в рамках дела              

№ 340/21-11, а также в целях проверки наличия оснований для их включения.  

Заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее – Заявитель, Налоговая 

инспекция) рассмотрено в судебном заседании 17 сентября 2021 года, в котором оглашена 

резолютивная часть определения. В полном объеме данный судебный акт изготовлен 22 

сентября 2021 года. 

Указанное заявление рассмотрено в отсутствие конкурсного управляющего                    

Е. Г. Филиппова, направившего ходатайство о рассмотрении заявления в его отсутствие, и 

Открытого акционерного общества «Бюро по управлению активами», извещенного 

надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства (лист направления 

телефонограммы имеется в материалах дела). Определение об удовлетворении 

ходатайства конкурсного управляющего оформлено протокольно в соответствии с 

пунктом 1 статьи 112 и пунктом 3 статьи 128 Арбитражного процессуального кодекса 

Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР).  

Учитывая установленные обстоятельства, а также принимая во внимание 

положения части второй пункта 1 статьи 139 Закона Приднестровской Молдавской 

исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
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Республики «О несостоятельности (банкротстве)» во взаимосвязи с положениями статьи 

97 названного Закона, неявка указанных выше лиц не является препятствием для 

рассмотрения поступившего заявления.  

Налоговая инспекция обращение в Арбитражный суд с рассматриваемым 

заявлением обосновала наличием у Закрытого акционерного общества «Бендерская вата» 

(далее – Должник, ЗАО «Бендерская вата») задолженности по обязательным платежам в 

сумме 158 089 рублей 05 копеек, образовавшейся за период с 28 августа 2019 года по 19 

мая 2021 года, а также наличием пени в сумме 208 491 рубля 39 копеек за период с 28 

августа 2019 года по 16 июня 2021 года. 

В качестве правового основания Налоговая инспекция ссылается на статьи 6, 16, 

97, 122, 139 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности 

(банкротстве)», а также на статью 10 Закона Приднестровской Молдавской Республики 

«Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» и 

Инструкцию «О порядке исчисления пени в случае несвоевременной уплаты налогов, 

сборов и других обязательный платежей и порядке бесспорного взыскания задолженности 

в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды», утвержденную 

Приказом Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 29 

декабря 2018 года № 255. 

На основании изложенного Заявитель просит Арбитражный суд включить 

требования в указанном выше размере в состав четвертой и пятой очередей реестра 

требований кредиторов ЗАО «Бендерская вата». 

В полном объеме позиция Налоговой инспекции изложена в заявлении. 

Возражения от лиц, участвующих в деле, в порядке пункта 3 статьи 97 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» в 

Арбитражный суд не поступали. 

Осуществляя в судебном заседании проверку обоснованности требований 

Заявителя и наличия оснований для их включения в реестр требований кредиторов 

Должника, Арбитражный суд исходил из следующего. 

Решением Арбитражного суда от 16 июня 2021 года по делу № 340/21-11 ЗАО 

«Бендерская вата» признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто 

конкурсное производство, конкурсным управляющим назначен Филиппов Евгений 

Геннадьевич. 

Требования Налоговой инспекции предъявлены до закрытия реестра требований 

кредиторов: таковые поступили в Арбитражный суд 11 августа 2021 года (вх. № 700); 

сведения о признании Должника банкротом и об открытии конкурсного производства 

опубликованы в газете «Приднестровье» № 117 (6772) от 06 июля 2021 года (часть третья 

пункта 1 статьи 139 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О 

несостоятельности (банкротстве)»). 

В ходе конкурсного производства расчеты с кредиторами осуществляются в 

соответствии со статьей 139 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О 

несостоятельности (банкротстве)». В силу части второй пункта 1 обозначенной нормы 

установление размера требований кредиторов осуществляется в порядке, 

предусмотренном статьей 97 названного Закона. 

В соответствии с частью третьей пункта 1 статьи 4 Закона Приднестровской 

Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» состав и размер денежных 

обязательств и обязательных платежей, возникших до принятия арбитражным судом 

заявления о признании должника банкротом и заявленных после принятия арбитражным 

судом решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного 

производства, определяются на дату открытия конкурсного производства, т.е. в данном 

случае на 16 июня 2021 года. 

Сопоставив сведения, отраженные в налоговой отчетности, оформленной 

Должником и представленной в Налоговую инспекцию, с данными, указанными 
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Заявителем в справке о состоянии платежей в бюджет, учитывая отсутствие возражений со 

стороны конкурсного управляющего и Открытого акционерного общества «Бюро по 

управлению активами» (конкурсный кредитор), Арбитражный суд приходит к выводу о 

наличии оснований для включения требования Налоговой инспекции в сумме 158 089 

рублей 05 копеек (задолженность по обязательным платежам за период с 28 августа 2019 

года по 19 мая 2021 года) в реестр требований кредиторов Должника. Размер проверен 

Арбитражным судом и признан верным. Данное требование в силу пунктов 1, 2 статьи 134 

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» во 

взаимосвязи с подпунктом г) статьи 2 и подпункта г) пункта 4 статьи 130 названного 

Закона подлежит включению в состав четвертой очереди реестра. 

Исходя из положений статьи 10 Закона Приднестровской Молдавской Республики 

«Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» и 

Инструкции «О порядке исчисления пени в случае несвоевременной уплаты налогов, 

сборов и других обязательный платежей и порядке бесспорного взыскания задолженности 

в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды», утвержденной 

Приказом Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 29 

декабря 2008 года № 255, а также исходя из положений подпункта б) пункта 1 статьи 122 

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)», 

Арбитражный суд признает также обоснованным требование Заявителя о включении пени 

в сумме 208 491 рубля 39 копеек (за период с 28 августа 2019 года по 16 июня 2021 года) в 

реестр требований кредиторов ЗАО «Бендерская вата». Размер проверен Арбитражным 

судом и признан верным. Данное требование на основании пункта 3 статьи 134 и статьи 

135 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности 

(банкротстве)»  подлежит включению в состав пятой очереди реестра.  

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской 

Республики, руководствуясь частью первой пункта 3 статьи 16, пунктами 5, 6 статьи 97 

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» и 

статьями 128, 131 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской 

Республики,  

 

О П Р Е Д Е Л И Л: 

 

1. Удовлетворить заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры. 

2. Признать подлежащими включению в реестр требований кредиторов Закрытого 

акционерного общества «Бендерская вата»: 

- в состав четвертой очереди требования Налоговой инспекции по г. Бендеры в 

сумме 158 089 рублей 05 копеек по задолженности по обязательным платежам; 

- в состав пятой очереди требования Налоговой инспекции по г. Бендеры в сумме 

208 491 рубля 39 копеек по пене. 

3. Направить копии настоящего определения в следующие адреса: 

- конкурсного управляющего Филиппова Евгения Геннадьевича (г. Тирасполь, ул. 

Ленина, д. 22, кв. 27); 

- Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17). 

 

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в 

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики 

в течение 15 дней со дня его вынесения. 

 

 

Судья Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики                                                       Е. А. Кушко 
 


